162. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Venerabili viro Bernardo 
de Cumbis rectori parrochialis ecclesie de Incha, utriusque iuris bacallario, vel eius 
vicario. Salutem in Filio Virginis benedicte. Noscat vestra discretio quod cum in 
causa sive controversia que coram nobis ducebatur inter Martinum Sentseloni, Anton-

11 “ Me ... sedentis” inmargine. “ Reverendum in Christo patrem dominum Antonium divina providentia 
episcopum maioricensem memoratum” ante correcturam.
12 “ Ipsius” ante correcturam.
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ium Riusech et presbiteros in vestra ecclesia celebrantes et continuam residenciam 
facientes ex una parte agentes, et Guillermum Ferrarii, Petrum de Carrariis et quosdam 
alios presbiteros in dicta ecclesia benefFiciatos nomine eomm proprio et nomine aliorum 
conbenefficiatorum suorum ex altera deffendentes occasione perceptionis aniversa- 
riorum et aliarum obvencionum sive percassiorum dicte ecclesie, nostram tulerimus 
sentenciam et sentencialiter perpetuo ordinaverimus quod omnes presbiteri in predicta 
ecclesia residentes et residenciam continuam facientes, habeant de aniversariis perpe
tuis et de omnibus aliis obvencionibus sive percassiis dicte ecclesie partem eis contin
gentes prout benefficiati habent et habere debent. Revocantes quascumque ordina- 
ciones a quibusvis personis in contrarium editas, prout hec et alia in dicta nostra 
sentencia latius explicantur. Pro tanto vobis dicimus et mandamus in virtute sancte 
obediencie et sub excomunicationis pena quam in vos ferimus, nisi feceritis que 
mandamus, quatenus moneatis ex parte nostra primo, secundo, tercio et peremptorie 
presbiteros procuratores predictorum aniversariorum, obvencionum et aliorum percas
siorum eiusdem ecclesie quos nos etiam tenore presencium monemus, ut amodo 
supradictis Martino et Antonio et aliis presbiteris non benefficiatis in predicta ecclesia 
celebrantibus et continuam residenciam facientibus seu celebraturis et residenciam 
continuam facturis, dent, tradant et realiter cum effectu distribuant partem eis contin
gentem de aniversariis perpetuis et aliis omnibus obvencionibus ac percassiis ecclesie 
supradicte, prout benefficiatis eiusdem ecclesie dare et distribuere tenentur. Nos enim, 
si supradicti procuratores nostris et vestris monitionibus contumaciter parere contemp
serint, ipsos procuratores nunc ut extunc et e converso, canonica monitione premissa 
et eorum exhigente contumacia et inobediencia, in hiis scriptis excomunicationis vinculo 
innodamus, quos excomunicatos in vestra ecclesia publice nuncietis omnibus diebus 
feriatis et non feriatis, ipsosque vitetis et ab aliis faciatis arcius evitari, donec a nobis 
benefficium absolucionis meruerint obtinere. Redde literas sigillatas, diem monitionis 
continentes, in signum completi mandati. Datum Maioricis vicesima secunda die 
mensis aprilis anno a nativitate Domini M°CCC° septuagesimo secundo.

163. Antonius etc. Prudentibus viris et nobis in Christo dilectis Nicholao de Pratis 
presbitero capelle beate Marie de Thorono perpetuo benefficiato, et Bernardo Asnar 
in villa de Ciutadella insule Minorice, nostre diocesis habitatori, ac procuratori nostro. 
Salutem in Domino lesu Christo. Cum discreto viro Ffrancischo Molines rectori de 
Mahono dudum in dicta insula officiali nostro pro labore et pensione sua dum tamen 
officialatus officium teneret et regeret anno quolibet certam pecunie quantitatem cum 
litera nostra solvere promiserimus, concedentes pensionem supradictam. Et nunc coram 
nobis comparons exposuerit reverenter quod dicta emolumenta non suffecerunt ad 
integram solucionem de toto tempore quo dictum officialatus rexit officium sibi debi
tam. Ideo volentes eidem Ffrancischo iusticie reddere complementum, vobis, de cuius 
discrecione et fidelitate in Domino confidimus, mandamus ac comitimus per présentes 
quatenus compotum et rationem dictorum emolumentorum a dicto rectore audiatis, 
comprobetis, et diligenter examinetis. Nichilominus quod obiciendum et contradi
cendum ac inpugnandum illa Guillermum Borrelli presbiterum in ecclesia de Ciuta
della benefficiatum olim procuratorem nostrum ffischalem et alios quos noveritis 
vocetis et citetis, necnon testes, si opus fuerit, super predictis recipiatis, et diligenter 
examinetis, eosque si necesse fuerit ad peribendum testimonium veritati compellendo 
censure ecclesiastica. Super quibus vobis comitimus plenarie vices nostras. Et quic-
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quid super predictis per vos repertum fuerit, nobis in scriptis clausis, vestris sigillis 
roboratis nobis per ffidelem portatorem transmitere curetis. Ut ex inde predicto Ffran- 
cischo de iusticie remedio valeamus providere. Datum Maioricis quartadecima die 
mensis iunii anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo secundo.

164. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Venerabili viro Bernardo 
de Cumbis rectori parrochialis ecclesie de Incha, utriusque iuris bacallario, vel eius 
vicario. Salutem in Filio Virginis benedicte. Vobis serie presencium districte preci- 
piendo mandamus quatenus visis presentibus, moneatis semel, secundo, tercio et 
peremptorie procuratores anniversariorum et aliorum quorumcumque percassiorum et 
emolumentorum dicte ecclesie, ut infra tres dies a vestris monitionibus computandos, 
habeant solvere, dare et contribuere quibuscumque presbiteris celebrantibus in dicta 
ecclesia, licet non sint benefficiati, equam et integram partem seu porcionem dictorum 
anniversariorum et aliorum percassiorum et hemolumentorum dicte ecclesie, sicut 
unicuique presbitero benefficiato ipsius ecclesie est dari et contribui assuetum, alioquin, 
cum iam pro premissis fuerint moniti et non obtemperaverint iussibus et ordinacionibus 
canonicis et rationabilibus nostris, nisi adimpleverint quod mandamus et prout a nobis 
pridem fuit sentencialiter declaratum et continetur in quadam litera nostra emanata 
XXIP aprilis proxime elapsa ipsos procuratores nunc ut ex tunc et e converso, canonica 
monicione premissa, et eorum exhigente contumacia, in hiis scriptis excomunicationis 
vinculo innodamus, quos excomunicatos in vestra ecclesia publice nuncietis omnibus 
diebus feriatis et non feriatis, ipsosque vitetis et ab aliis faciatis arcius evitari, donech 
a nobis benefficium absolutionis meruerint obtinere. Redde literas sigillatas die moni- 
cionis continentes in signum completi mandati. Datum Maioricis nona die mensis 
augusti anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo LXX° secundo. [Nota 
marginal: II solidos].

165. Antonius etc. Dilecto Iohanni Pediliani nuncio nostre curie iurato. Salutem 
in Domino sempiternam. Scire te volumus quod discretus Petrus de Turricella, rector 
ecclesie Sancte Eulalie Maioricarum, nobis in scriptis instantissime supplicavit quod 
cum inter ipsum ex una parte et venerabilem Petrum de Galiana canonicum succen
torem Maioricarum ex altera interfuerint nonnulla verba stomochosa seu bucosa et 
ipse rector formidet potenciam et generositatem dicti succentoris, quare a dicto succen
tore ipsum rectorem assecurari facere dignaremur. Nos enim predictis supplicatis 
merito annuentes, cum eundem succentorem a noxiis alicui quod absit, inferendis, 
totis nostris nisibus preservare cupiamus, ipsumque rectorem ab aliquo sinistro a 
quibuscumque nostris subditis ipsi irrogandis custodire; pro tanto mandamus tibi 
quatenus moneas semel, secundo, tercio et peremptorie dictum venerabilem succen
torem, ut infra tres dies a tuis monicionibus computandos, eundem rectorem habeat 
legitime in posse nostre assecurare, aut cum eodem amicabiliter convenire, alias nunc 
ut ex tunc et e converso, canonica monicione premissa, ipsum venerabilem succen
torem in hiis scriptis excomunicamus et excomunicatum publice facias denunciari per 
omnes ecclesias Civitatis Maioricarum, omnibus diebus fferiatis et non feriatis populo 
ad divina congregato donech et tandiu a nobis aliud datum fuerit in mandatis, ad alia 
graviora si res exegerit contra ipsum processuri prout fuerit iuris ordo. Redde literas 
sigillatas. Datum Maioricis vicesima tercia die mensis augusti anno a nativitate Domini 
millesimo trecentesimo septuagesimo secundo.
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Die mercurii XXV“ augusti anno predicto fuit completum presens mandatum per 
Iohannem nuncium predictum, qui predictus venerabilis Petrus de Galiana respondit 
quod sibi non currat tempus donech de omnibus integraliter habuerit transumptum. 
{Nota marginal: II solidos].

166. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Venerabili et discreto 
Berengario de Torrillis officiali insule Minorice. Salutem in Domino sempiternam. 
Supplicationibus nobis oblatis pro parte procerum et sindicorum parrochie de Mahono 
eiusdem insule, utpote rationis iudicio convenientibus merito inclinati, vobis districte 
precipiendo mandamus quatenus ex parte nostra mandetis Francischo Molines rectori 
parrochie supradicte, qui in sua ecclesia residere non curat, ymo alibi peragit suum 
incolatum, ut infra X dies a vestro mandato sibi facto, sub excomunicationis pena, 
habeat redire ad dictam suam ecclesiam de Mahono, et in eadem facere, ut tenetur, 
residenciam personalem, ut onus sue dicte curate ecclesie postulat et requirit, ipsumque 
rectorem ex parte nostra nichilominus certifficetis quod nisi adimpleverit quod sibi 
supra mandamus, ad privacionem dicte sue ecclesie procedemus ut fuerit iuris ordo. 
Datum Maioricis XXVIIP die mensis augusti anno a nativitate Domini M°CCC°LXX° 
secundo. [Nota marginal: VIII solidos].

167. Antonius etc. Dilecto Iohanni Pediliani nuncio nostre curie iurato. Salutem 
in Domino sempiternam. Mandamus tibi quatenus ex parte nostra mandes Petro Aitaldi, 
rectori ecclesie de Robines, ut infra X dies a tuis monicionibus computandos, habeat 
redire et tornare ad dictam ecclesiam suam et in eadem personaliter residere, ut debet 
et tenetur, alioquin ad privacionem dicte sue ecclesie procedemus, ut dictaverit iuris 
ordo. Item ad instanciam venerabilis vicarii et officialis nostri moneas dictum recto
rem, ut infra VI dies a tuis monicionibus computandos, solvat dicto vicario nostro 
XXV libras quas eidem debet ratione patrocinii advocationis quam eidem rectori 
dudum prestitit et impendit, aut conveniat cum eodem vel nobis interim ostendat 
rationabilem causam quare ad predicta non teneatur; alioquin nunc ut ex tunc et e 
converso canonica monicione premissa, ipsum rectorem in hiis scriptis excomuni- 
camus, et excomunicatum publice facias denunciari per omnes ecclesias Civitatis 
Maioricarum, omnibus diebus feriatis et non feriatis, populo ad divina congregato, 
donech et tandiu a nobis aliud datum fuerit in mandatis. Redde literas sigillatas. Datum 
Maioricis XX^ die mensis septembris anno a nativitate Domini M°CCC°LXX° secundo. 
- VP octobris anno predicto fuit completum presens mandatum per Iohannem nuncium 
predictum. [Nota marginal: Nil].

168. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Dilecto Iohanni Pedi
liani nuncio curie nostre iurato. Salutem in Domino sempiternam. Ad instanciam 
procuratoris fisci curie predicte tibi dicimus et mandamus quatenus moneas semel, 
secundo, tercio et peremptorie venerabilem Lodovicum de Sancto Martino, domi- 
cellum, ut infra tres dies a tuis monitionibus computandos, habeat solvere dicto procur
atori C libras in quibus fuit sententialiter condempnatus, ad solvendum dicto fischo 
certis rationibus atque causis, alias nunch ut ex tunc et e converso, canonica monitione 
premissa, ipsum domicellum in hiis scriptis excomunicamus, et excomunicatum publice 
facias denunciari per omnes ecclesias Civitatis Maioricarum, omnibus diebus feriatis 
et non feriatis, ad divina populo congregato, donech et tandiu a nobis aliud habueritis 
in mandatis. Redde literas sigillatas. Datum Maioricis V  ̂die mensis septembris anno
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a nativitate Domini M°CCC°LXX° secundo. - XXVIP septembris anno predicto fuit 
completum presens mandatum per Iohannem nuncium predictum. [Nota marginat 
Nil].

169. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Discreto lacobo Molleti 
presbitero vicario ecclesie de Muro. Salutem in Domino lesu Christo. Ad instanciam 
Petri Borrelli presbiteri procuratoris fabrice sedis maioricensis, vobis dicimus et 
mandamus quatenus penes vos teneatis emparatum totum et quidquid solvere et dare 
tenemini rectori dicte ecclesie ratione arrandamenti dicte ecclesie, et hoc tandiu et 
quousque fuerit satisfactum dicto procuratori, ratione prime annate ecclesie predicte, 
aut conveniatis cum eodem vel nobis interim comparcatis ostensuri rationabilem causam 
quare ad predicta non teneamini; alioquin nunc ut ex tunc et e converso, canonica 
monitione premissa, contra vos excomunicationis sentenciam ferimus in hiis scriptis. 
Redde literas sigillatas, diem presencium receptionem continentes in signum nostri 
com pleti m andati. Datum M aioricis X X P octobris anno a nativitate Domini 
M°CCC°LXX° secundo.

170. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Dilecto Iohanni Pedi- 
liani nuncio curie nostre iurato. Salutem in Domino sempiternam. Pridem nostro 
mandato precise et peremptorie, ut per tuam recipimus relationem et scriptum existit, 
per te fuit monitus discretus Petrus Artaldi, rector parrochialis ecclesie de Robines 
nostre diocesis, ut infra certum competentem terminum iam diu est elapsum haberet, 
prout de iure tenet, facere residendam personalem in ecclesia antedicta, et hoc sub 
pena privationis ecclesie antedicte, quod in iuris iusticie et nostri elusionem adimplere 
contumaciter recusavit. Et cum in eum qui ius, iusticiam et iudicem eludit, iura nec 
inmerito rigurose insurguant, tibi damus in mandatis quatenus cum sit contumax et 
rebellis nostris iustis iussionibus iuridicis obtemperare recusans, eundem Petrum cites, 
quem nos etiam harum serie literarum citamus precise et peremptorie et pre omnibus 
dilationibus, ut quarta die post citacionem per te sibi factam computanda coram nobis 
per se vel idoneum procuratorem compareat in palacio episcopali ad videndum et 
audiendum per nos fieri dicte ecclesie sue privationem nisi causam habeat rationabilem 
excusantem quare fieri non debeat privacio antedicta; alias iure et iusticia exhigen- 
tibus, ad dictam procedemus privacionem promulgandam, eius contumacia non 
obstante, et non obstantibus frivolis et mendosis excusationibus propositis coram nobis 
per eundem. Redde literas subsignatas in testimonium nostri mandati fideliter executi. 
Datum Maioricis IIIP die mensis novembris anno a nativitate Domini M°CCC°LXX° 
secundo. [Nota marginat. Nil].

171. Antonius etc. Dilecto Iohanni Pediliani nuncio nostre curie iurato. Salutem 
in Domino lesu Christo. Ad instanciam Bemardi Tayada presbiteri procuratoris 
pauperum lesu Christi tibi dicimus et mandamus quatenus moneas semel, secundo, 
tercio et peremptorie venerabilem Berengarium Borroni canonicum maioricensem, 
manumissorem venerabilis luliani Barzavi canonici maioricensis qu ., ut infra tres dies 
a tuis monitionibus computandos, habeat nobis vel cui nos duxerimus eligendum 
reddere compotum et rationem de omnibus et singulis que habuit et recepit, gessit et 
administravit et distribuit in et super bonis manumissorie dicti qu. luliani, auc conven
iat cum eodem vel interim nobis ostendat causam rationabilem quare ad predicta non 
teneatur, alioquin nunc ut ex tunc et e converso, canonica monitione, ipsum vener
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abilem Berengarium Borroni in hiis scriptis excomunicamus et excomunicatum publice 
facias denunciari per omnes ecclesias Civitatis Maioricanim, omnibus diebus feriatis 
et non feriatis, populo ad divina congregato, donech et tandiu a nobis aliud datum 
fuerit in mandatis. Redde literas sigillatas. Datum Maioricis VP novembris anno a 
nativitate Domini M°CCC°LXX° secundo. - VP novembris anno predicto fuit comple
tum presens mandatum per Iohannem nuncium predictum. [Nota marginal: Nil].

172. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Discreto rectori eccle- 
sie de Muro vel eius locumtenenti. Salutem in Domino sempiternam. Volumus vos 
scire quod Dei intuitu et amore et benigna compacione ducti erga Petrum Sartre qui 
nunc nuptui tradidit Valensam domicellam filiam suam Petro Gual fratri Antonii et 
Iohannis Gual deffunctorum, qui bona eorum erogari iusserunt per eorum manumis
sores puellis maritandis, et propter fraternam parentelam qua dictus Petrus Gual est 
conexus dictis deffunctis, et quia nondum manumissores dictorum deffunctorum 
impleverunt per omnia voluntatem eorum deffunctorum, nos contulimus et donamus 
de bonis dictorum deffunctorum dicto Petro Sartre in auxilium maritandi dictam Valen
sam XXV libras regalium maioricensium minutarum, pro tanto vobis dicimus et 
mandamus quatenus moneatis semel, secundo, tercio et peremptorie Guillermum Guali, 
Guillermum Morey et Petrum Castelli, manumissores dictorum deffunctorum, ut infra 
VI dies a vestris monitionibus computandos, solvant dicto Petro dictas XXV libras, 
aut conveniant cum eodem; alias nunc ut ex tunc et e converso, canonica monitione 
premissa, ipsos manumissores in hiis scriptis excomunicamus, et excomunicatos publice 
in dicta ecclesia denuncietis omnibus diebus feriatis et non feriatis populo ad divina 
congregato, donech et tandiu a nobis aliud datum fuerit in mandatis. Reddite literas 
sigillatas. Datum Maioricis octava die mensis novembris anno a nativitate Domini 
MCCCLXX secundo. [Nota marginat X  solidos].

173. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Dilecto Iohanni Pedi- 
liani nuncio nostre curie iurato. Salutem in Domino lesu Christo. Scire te volumus 
quod venerabilis Berengarius Borroni canonicus maioricensis, asserens se exequtorem 
gratie ab apostolica sede facte, ut fertur, Petro Artaldi de canonicatu et prebenda in 
ecclesia maioricensi, in faciendo exequtionem pro dicto Petro contra nos et venerabile 
Capitulum maioricense, multipliciter excessit etiam ultra fines mandati apostolici, si 
quod habet, et faciendo et exercendo plus quam petit pars dicti Petri Artaldi, a cuius 
executione nos et dictum nostrum Capitulum ad appelationem convolavimus ad sanc
tissimum dominum nostrum papam, cui appellationi dictus Berengarius in spretu sedis 
apostolice et contra canonum statuta, que nequiter violavit, et quia, ut premittitur, 
plus fecit quam petierit pars eiusdem Petri, merito idem Berengarius fecit litem suam; 
quare mandamus tibi quatenus moneas semel, secundo, tercio et peremptorie dictum 
venerabilem Berengarium Borroni, ut infra duos dies a tuis monicionibus computan
dos, habeat in posse curie nostre sufficientem cautionem prestare de restituendo expen
sas dicte litis dicto venerabili Capitulo in casu quo eveniat contra dictum Berengarium 
Borroni et Petrum Artaldi, vel interim coram nobis ostendat rationabilem causam 
quare ad predicta non teneatur; alioquin nunc ut ex tunc et e converso, canonica 
monitione premissa, ipsum Berengarium Borroni excomunicamus, et excomunicatum 
publice facias denunciari per omnes ecclesias Civitatis Maioricarum omnibus diebus 
feriatis et non feriatis, ad divina populo congregato, donech et tandiu a nobis aliud 
fuerit in mandatis. Redde literas sigillatas. Datum Maioricis VHP die novembris anno
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a nativitate Domini M°CCC°LXX® secundo. - VHP novembris anno predicto fuit 
completum presens mandatum per Iohannem nuncium predictum de qua petiit trans- 
sumptum sibi dari. [Nota marginal: Nil].

174. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Discreto vicario de 
Robines. Salutem in Domino sempiternam. Cupimus vos scire quod Petrus Artaldi, 
rector ecclesie de Robines, quandam ducit litem de canonicatu et prebenda ecclesie 
maioricensis quam asserit se obtinuisse ab apostolica sede, contra nos et venerabile 
nostrum Capitulum maioricense, et cum hesitetur que dictarum parcium evincet in 
huiusmodi causa, sitque iuri conforme pariter et rationi ut dictus Petrus caveat de 
resarciendis’  ̂ expensis ipsius litis sive cause dicto venerabili Capitulo, si ipsum Petrum 
contigerit in presenti causa subcumbi, pro tanto mandamus vobis districte precipiendo, 
quatenus dictum Petrum moneatis semel, secundo, tercio et peremptorie ut infra duos 
dies a vestris monicionibus computandos habeat in posse nostre curie dare ydoneas 
fideiussiones de tornando et refundendo dicto nostro Capitulo dictas expensas predicte 
litis, ubi adveniat quod dictum venerabile Capitulum contingat in dicta causa evincere 
contra ipsum, alias nunc ut ex tunc et e converso, canonica monitione premissa, 
ipsum Petrum Petrum [jic] in hiis scriptis excomunicamus et excomunicatum manda
mus publice denunciari per omnes ecclesias Civitatis et diocesis Maioricarum omnibus 
diebus feriatis et non feriatis, ad divina populo congregato, donech et tandiu a nobis 
aliud fuerit in mandatis. Redde literas etc. Datum Maioricis VHP die mensis novem
bris anno a nativitate Domini M°CCC°LXX° secundo. [AI margen: Nil]. - VIIIP die 
mensis novembris hora terciarum Bemardus Salort vicarius ecclesie supradicte dictum 
mandatum complevit et posuit sigillum suum.

175. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Discretis prioribus, 
prepositis, rectoribus, ebdomedariis et vicariis ecclesiarum Civitatis et diocesis maior
icensis, vel eorum locatentibus ad quos présentes pervenerint. Salutem in Domino 
sempiternam. Volumus vos scire quod nos fecimus literatorie et canonice moneri 
Petrum Artaldi, rectorem ecclesie de Robines, ut infra congruum tempus per nos sibi 
prefixum haberet in posse curie nostre ydonee cavere de resarciendis expensis vener
abili Capitulo nostro pro quadam causa seu lite quam idem Petrus ducit contra nos 
et dictum venerabile Capitulum memoratum in casu quo contingeret ipsum Petrum 
subcumbi a dicta causa, prout in litera inde a nobis contra dictum Petrum emanata 
largius continetur. Igitur, cum dictus Petrus nichil adimpleverit de contentis in litera 
supradicta, ymo mora et culpa precedentibus ipsius in sententiam excomunicationis 
inciderit per nos latam, pro tanto vobis et vestrum cuilibet dicimus et sub excomun
icationis pena mandamus quatenus dictum Petrum Artaldi publice in vestris ecclesiis 
excomunicatum denuncietis omnibus diebus feriatis et non feriatis ad divina populo 
congregato, donech et tandiu a nobis aliud habueritis in mandatis. Reddite literas 
sigillatas. Datum Maioricis XIIP die mensis novembris anno a nativitate Domini 
M°CCC°LXX° secundo. [Nota marginal: Nil].

176. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Discreto rectori eccle
sie Inche vel eius locumtenenti. Salutem in Domino sempiternam. Mandamus vobis 
quatenus publice in vestra ecclesia citetis precise et peremptorie Raymundum Codoleti

13 “ Restituendis” ante correcturam.
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et Guillermum Ferrarii presbiteros benefficiatos in ecclesia vestra ut infra tres dies a 
vestra citatione in antea computandos habeant personaliter in nostro episcopali palacio 
Maioricis coram nobis comparere, alioquin ad privacionem suorum benefficiorum 
procedemus, absencia vel contumacia ipsorum in aliquo non obstante, ut fuerit iuris 
ordo. Redde literas sigillatas. Datum Maioricis XXIIP die mensis novembris anno a 
nativitate Domini M°CCC°LXX° secundo. [Nota marginat I solidum].

177. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Discreto Bernardo Salort 
presbitero vicario ecclesie de Robines. Salutem in Domino lesu Christo. Mandamus 
vobis sub excomunicationis pena quatenus infra duos dies a presentis receptione 
persolvatis procuratori nostro X libras regalium maioricensium de bonis seu primicia 
aut redditus dicti rectoris, et hoc pretextu et ratione pene concubinatus dicti rectoris. 
Scitote quod nisi nostris iussibus parueritis cum effectu, quod volumus incidi ipso in 
penam XXV librarum nostro fisco protinus applicandarum, ad quam a vobis exhi- 
gendam procedemus illico ut fuerit iuris ordo. Datum Maioricis IX® die mensis decem
bris anno a nativitate Domini M°CCC°LXX°II°. [Nota marginat Nil].

178. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Venerabili et discreto 
Raynaldo Mir legum doctor!, maioricensi et oscensi canonico. Salutem et innato vobis 
timore pre oculis Deum habendo equa lancee unicuique quod suum est cum librata 
iusticia tribuere. Volumus vos scire quod in et super tonsuris Petri Saragossa et lohan- 
nis Rubei clericorum tonsuratorum in regiis carceribus detrusorum, et super remis
sionibus ipsorum qui nostre curie instancius se postulant remitti, altercatio maxima 
inoreepsit [5/c], cum venerabilis Petrus Adarroni miles et Georgius Brondo civis 
Maioricarum dicte remissioni se opponant. Igitur de vestri maxima sapiencie perfec
tione iurium ac peritissima circunspectione merito in Domino confidentes, articulum 
titulorum tonsurarum per supradictos Petrum et Iohannem allegatorum seu remissionis 
ipsorum cum omnibus incidentibus, emergentibus, ac conexis et dependentibus ex 
eisdem, vobis dicto Raynaldo de et cum consilio venerabilis Berengarii de Aulesia 
in legibus licenciât! et Petri de Carraria in decretis bacallarii, tractanda, decidenda et 
terminanda, presencium serie ducimus comittenda; dantes vobis et pariter comittentes 
in hac parte in omnibus et per omnia vices nostras. Datum Maioricis X® die mensis 
decembris anno a nativitate Domini M°CCC°LXX° secundo. [Nota marginat V soli
dos].

179. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Discretis rectoribus 
ecclesiarum de Montuerio et de Lucomaiori vel eorum locatenentibus, et Iohanni 
Pediliani, nuncio nostre curie iurato, et cuilibet ipsorum. Salutem in Domino sempi
ternam. Ad instanciam Petri Borrelli, procuratoris fabrice ecclesie maioricensis, vobis 
et vestrum cuilibet dicimus et mandamus quatenus moneatis semel, secundo, tercio 
et peremptorie Bemardum Virgili de Montuerio, et Petrum Campprecios et lacobum 
Seriolli de Luchomaiori, emptores fructuum et reddituum precentorie maioricensis, 
ut penes se teneant emparatum totum id et quantum debent et tenentur solvere vener
abili Guillermo Samer precentori dicte ecclesie maioricensis, et hoc tandiu et quousque 
fuerit integre satisfactum dicte fabrice in hiis que dictus venerabilis precentor debet 
eidem fabrice ratione prime annate, vel infra VI dies a vestris monitionibus coram 
nobis compareant ostensuri causam rationabilem quare ad predicta non teneantur; alias 
nunc ut ex tunc et e converso canonica monitione premissa ipsos prenominatos in
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hiis scriptis excomunicamus et excomunicatos publice mandamus denunciari per omnes 
ecclesias Civitatis et diocesis Maioricarum, omnibus diebus feriatis et non feriatis ad 
divina populo congregato, donech et tandiu a nobis aliud fuerit in mandatis. Reddite 
literas sigillatas. Datum Maioricis XVIIP die mensis decembris anno a nativitate 
Domini M®CCC°LXX° secundo. [Nota marginat II solidos].

180. Antonius etc. Discreto Bernardo Salort presbitero benefficiato in ecclesia 
de Robines. Salutem in Domino lesu Christo. Sub pena excomunicationis vobis 
mandamus quatenus de bonis seu redditibus rectoris dicte ecclesie detis et solvatis 
Iohanni Pediliani nuncio nostre curie XX solidos pro laboribus et expensis factis in 
causis et negociis dicti rectoris; alias contra vos procedemus ut fuerit iuris ordo. Datum 
Maioricis XX^ die mensis decembris anno a nativitate Domini M°CCC°LXX° secundo.
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ANNO A NATIVITATE DOMINI M”CCC”LXX” TERCIO 
ANNO A NATIVITATE DOMINI MILLESIMO TRECENTESIMO LXX° TERCIO^

181. PRO QUODAM CAPTO IN CURIA REGIA. Antonius miseratione divina 
episcopus maioricensis. Venerabili et discreto viro Luquino Cirera, vicario Maiori- 
carum, ac aliis quibuscumque officialibus regiis ad quos présentes pervenerint. Salu
tem in Domino sempiternam. Cum in vestris carceribus teneatis captum Petrum Prats 
clericum tonsuratum simplicem, non coniugatum, de cuius tonsure titulo nobis ad 
occulum extitit facta plena fides. Ideo vos et quemlibet vestrum in iuris subsidium 
requirimus et ex parte nostra deprecamur, quatenus dictum clericum nobis et curie 
nostre remitatis pro suis demeritis puniendum. Etenim paratos nos offerimus omnibus 
de dicto clerico conquerentibus facere iusticie complementum. Datum Maioricis X® 
die ianuarii anno a nativitate Domini M°CCC° septuagesimo tercio.

182. Nobili et magne reverencie et honoris viro domino Olfo de Proxida, vice
gerent gubernatoris generalis in regno Maioricarum. Antonius miseratione divina 
episcopus maioricensis. Salutem in Filio Virginis gloriose. Cum in carceribus regiis 
teneatis captum etc, ut siipra. Ideo nobilitatem vestram in iuris subsidium requirimus 
et ex parte nostra attente deprecamur etc, ut supra. Datum ut supra.

183. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Venerabili viro domino 
Amaldo Serdoni militi baiulo regio Civitatis Maioricamm. Salutem in Domino lesu 
Christo. Cum in posse curie vestre de bonis pauperum Christi deposite fuerint quin
genti libre monete Maioricarum que proceserunt de bonis que fuerunt nobilis domine 
Sclaramunde, uxoris primo venerabilis Ffrancischi de Fonte qu. et secundo nobilis 
Artaldi de Fossibus, deffuncte, de quibus restant nobis ad solvendum septuaginta una 
libra XIII solidi IIII denarii que per nos in salariis et aliis legitimis causis fuerunt 
assignate, ideo tenore presencium vos requirimus et attente rogamus quatenus, non 
obstantibus quibuscumque emparis ad instanciam Petri Morages vel alterius cuius
cumque super dicta peccunie quantitate factis, supradictas LXXI libras XIII solidos 
IIII denarios nobis tradatis seu tradi realiter faciatis indilate. Nos enim offerimus et 
sumus preparati iusticiam ministrare dicto Petro et aliis in et super dicta peccunie 
quantitate ius se habere asserentibus. Datum Maioricis vicesima die mensis ianuarii 
anno a nativitate Domini M°CCC°LXX° tercio. [Nota marginat Nil].

184. Antonius etc. Dilecto nobis in Christo Simoni Verdere parrochie de Buny- 
ola. Salutem in Domino sempiternam. Volumus et vobis tenore presencium mandamus

1 The date was first written in ordinary minuscule and then again in the ornamental script employed on other 
occasions.

La fecha fue escrita en la minuscula corriente y después repetida en la forma ornamental empleada en 
otras ocasiones.
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quatenus de peccunia quam nobis debetis et que ad Christi pauperum usus converti 
debet, detis et solvatis lacobo Jauberti civi Maioricarum quatuor libras monete Maior- 
icarum, quas sibi amore Dei donamus et assignamus. Datum Maioricis sub nostro 
sigillo maiori vicesima prima die ianuarii anno predicto. [AI margen: II solidos].

185. Dicta die fuit factum albaranum lacobo Moleti presbitero benefficiato in 
ecclesia de Muro, quare solvit X libras pro concubinatu. [Nota marginat I solidum 
VI denarios].

186. Item fuit factum albaranum dicta die Bernardo Selort vicario de Rubinis 
quare solvit XI libras II solidos pro Petro Artaldi rectore de Robinis et dictas X libras 
dictus rector debebat pro concubinatu, XX solidos pro Iohanne Pediliani nuncio et II 
solidos pro albaranno quod fuit factum dicta die. [Nota marginat II solidos].

187. Antonius etc. Venerabili et discreto Raymundo Laurencii bacallario in 
decretis, rectori ecclesie sancti Bartholomei de Montuerio, Maioricis, officiali nostro 
in insula Minorice. Salutem in Domino sempiternam. Sicud divina permissione positi 
sumus ut inter nostros subditos iusticie norma per nos imponatur, ita plus fervendus 
appetimus ut habentibus vel pretendentibus actiones erga nos, de nobis ipsis iusticie 
benefficium tribuamus. Igitur, cum Ffrancischus Molines rector de Mahono, insule 
prelibate, nos pretendat sibi ad satisfactionem certi salarii urgeri pretextu officialatus 
nostri dicte insule, quem pro nobis tenuit atque rexit ut officialis insule prelibate. Et 
Guillermus Borrelli dudum procurator phisci curie nostre in dicta insula ipsum Ffran- 
cischum reconvenerit nomine nostro ratione quarundam peccuniarum quas dictus tunc 
officialis recepit pro nobis et que nobis pertinent et spectant, pro tanto totam huiusmodi 
causam colligendam, inquirendam ac perscrutandam vobis comitimus per présentes, 
ita quod de omnibus et singulis nos plenissime informetis, et quicquid inde reperietis 
in scriptis redigi faciatis et nobis ilico remitatis. Datum Maioricis XXP die ianuarii 
anno predicto. [Nota marginat Nil].

188. Antonius etc. Venerabili et discreto Raymundo Laurencii, bacallario etc. 
Salutem in Filio Virginis singularis. Vobis serie presencium comitimus et mandamus 
quatenus a quibuscumque manumissoribus et detentoribus bonorum deffunctorum 
nostra auctoritate exhigatis rationes et compota de manumissoriis predictorum 
deffunctorum et administrationibus bonorum eorundem deffunctorum, et de dictis 
manumissoriis et administrationibus ipsorum et de residuo eorum quicquid inde super
erit exhigatis et recipiatis. Et si res exhigerit ipsos manumissores aut bonorum deffunc
torum detentores ad huiusmodi vobis compota reddendum, censura ecclesiastica 
compellatis et cum promeruerint absolutionis benefficium impendatis. Et de receptis, 
fines, instrumenta, albaranna, et appocas faciatis. Et tamen omnia et singula que in 
premissis necessaria et opportuna tam in incidentibus quam in emergentibus ac depen
dentibus ex eisdem, pariter et connexis, comitimus in omnibus et per omnia vices 
nostras. Datum ut supra. [Nota marginat Nil].

189. Antonius etc. Venerabili viro domino Amaldo Serdoni militi baiulo regio 
Civitatis Maioricarum. Salutem in Domino lesu Christo. Quia Petrus Morages et 
nonnulli alii super illis quingentis libris que de bonis qu. nobilis domine Sclaramunde 
uxoris nobilis Artaldi de Fossibus que primo uxor fuerat venerabilis Ffrancischi de
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Fonte qu. processerunt et que ad pios usus pauperum Christi debent per nos distribui 
et pro anima dicte domine Sclaramunde erogari, et quas iam distribuimus et ad dictos 
usus ordinavimus, pretendunt et asserunt se ius habere et ad eos pertinere debere, 
licet indebite et iniuste. Et cognitio super bonis pauperum Christi ad nos noscatur 
pertinere. Pro tanto, tenore presencium vos requirimus et attente rogamus quatenus 
dicto Petro et omnibus aliis in dictis D libris que in vestra curia deposite fuerunt, 
peticionem seu demandam acceptantibus, audienciam denegetis, et ad agendum nulla
tenus admittatis. Nos enim parati sumus eidem Petro et omnibus querelantibus ac se 
ius in dicta quantitate habere asserentibus, de debito iusticie celeriter providere. Datum 
Maioricis XXVP die ianuarii anno a nativitate Domini M°CCC°LXX° tercio. [Nota 
marginal: Nil].

190. Antonius etc. Venerabili viro Berengario de Aulesia licenciato in legibus. 
Salutem in Filio Virginis benedicte. Cum in et super tonsuris clericalibus videlicet 
Petri Saragossa et Iohannis Rubei clericorum simplicium non coniugatorum, in regiis 
carceribus nunc detrusorum, et super remissionibus eorundem qui nostre curie instan- 
cius se postulant remiti, altercatio maxima fuerit exorta, maxime cum venerabilis 
Petrus Adarroni miles et Georgius Brondo civis Maioricarum dictis tonsuris et remis
sionibus se opponant. Igitur cum ad presens circa predicta propter nostre persone 
necessitatem intendere nequeamus, de vestris prudencia et sapiencia merito in Domino 
confidentes, articulum titulorum huiusmodi tonsurarum per supradictos Petrum Sara
gossa et Iohannem Rubei allegatorum necnon remissionis ad nostram curiam eorun
dem cum omnibus incidentibus, emergentibus ac cognexis et dependentibus ex eisdem, 
vobis dicto Berengario^, de consilio et assensu venerabilis Petri de Carraria bacallarii 
in decretis, audiendium, decidendum et terminandum, serie presencium ducimus 
commitendum^, revocantes et de certa sciencia anullantes processum et totum quicquid 
per venerabilem Raynaldum Mir, legum doctorem, canonicum maioricensem, nomine 
et vice nostra ac ex comissione nostra factum fuerit in premisis et secutum, vices 
nostras super predictis etiam vobis comittentes. Datum Maioricis XXVIP die mensis 
ianuarii anno predicto. - Hec litera fuit mutata et reparata inferius. [Nota marginal: 
Nil].

191. DECLARATIO SUPER DOCTRINA CANTUS SCOLARIUM SANCTE 
EULALIE ET ALIARUM PARROCHIARUM. Antonius miseratione divina epis
copus maioricensis. Ad futuram rey memoriam. Cum coram nobis inter lacobum 
Martini diachonum et primitxerium sedis nostre maioricensis, scolas cantus in eadem 
sede regentem, ex una parte agentem, et discretum Iohannem de Villanova sacristam 
parrochialis ecclesie Sancte Eulalie Civitatis Maioricarum ex altera deffendentem, 
mota fuerit controversia seu altercatio verbalis pro et super eo quia dictus lacobus 
Martini dicebat et allegabat quod in ecclesia predicta Sancte Eulalie non debebant in 
sciencia cantus edoceri nisi quatuor scolares dumtaxat, et quia plures scolares inibi 
docebantur, petebat omnes ad suas scolas remiti. Predictus vero sacrista, contrarium 
asserens, pretendebat quod a longa consuetudine citra, et ex permissione et assensu

2 “ De consilio ... in decretis” add. infra eadem manus.
3 “ Revocantes ... secutum” add. infra eadem manus.
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dominorum Berengarii et Antonii bone memorie episcoporum Maioricarum, prede- 
cessorum nostrorum, et etiam a tempore quo ad pastoralem dignitatem, licet inmeriti, 
assumpti fuimus, usque in presentem diem, sex scolares continue in dicta ecclesia et 
pro servicio eiusdem, scienciam cantus edocti fuerunt et in eadem sufficienter eruditi, 
et quod iuxta numerum presbiterorum in dicta ecclesia celebrantium et residencium, 
cum sint numero quadraginta et ultra, dictorum sex scolarium numerus non sufficiebat 
ad deserviendum in missis et in aliis divinis officiis que in eadem ecclesia fiebant et 
celebrabantur. Tandem, rationibus parcium predictarum plenarie auditis et intellectis, 
de remedio iusticie super predictis providere cupientes, super eisdem matura delib
eratione, necnon a probis antiquis et fidedignis presbiteris tam in nostra maioricensi 
ecclesia quam in prelibata ecclesia Sancte Eulalie, tam in aliis ecclesiis Civitatis 
benefficiatis perpetuis, plena habita informatione, attendentes quod propter inopiam 
servitorum divinum officium et cultus divinus sepissime diminuitur, et presbiteri ffre- 
quenter a missarum celebratione retrahuntur, scientesque prout etiam ab experto didis- 
cimus, quod divinum officium in supradicta ecclesia sancte Eulalie tam nocturnum 
quam diurnum, laudabiliter celebratur, fit et continue deservitur, necnon multitudinem 
presbiterorum in eadem ecclesia residentium, mature considerantes. Ideo nos Antonius 
episcopus memoratus hac nostra constitutione perpetuis temporibus valitura, ad Dei, 
Beatissime Virginis gloriose et beate Eulalie laudem et gloriam, declaramus ac consti
tuimus perpetuo et ordinamus pro servicio et honore dicte ecclesie sancte Eulalie et 
pro augmentatione cultus divini, quod rector sive sacrista eiusdem ecclesie qui nunc 
sunt vel pro tempore fuerint, aut eorum vicarius in eorundem absencia, per se vel 
alium per ipsos vel per presentem residentem eomm eligendum sex pueros sive scolares 
tantum valeant docere et in sciencia cantus instruere, erudire pariter et informare. 
Qui quidem scolares teneantur semper cum superpelliciis divino officio in eadem 
ecclesia interesse et ibi legere, psalmodiare, antiffonas, responseta et versiculos decan
tare, pistolas [5/c], prophecias et lecciones legere, presbiteris missas celebrantibus 
deservire, cereos et torticia ad processiones quascumque defferre, et in missis maior
ibus omnibus diebus dominicis et festivis dalmaticas induti servire, campanas pulsare, 
et omnia alia quecumque intus ipsam ecclesiam et extra'^ facere et exercere, cantare 
et legere circa divinum officium et honorem ipsius ecclesie, que ad ipsos pueros sive 
scolares pertinent et videbuntur pertinere, et que per scolares huiusmodi dicte ecclesie 
intus et extra^ fieri est assuetum exerceri, ipsique scolares in libris dicte ecclesie 
valeant addiscere et doceri, prout predictis rectori et sacriste aut eorum vicario vide
bitur expedire^. Nichilominus concedimus per présentes discretis aliis rectoribus et 
curatis parochialium ecclesiarum Sancte Crucis, Sancti Michaelis, Sancti lacobi et 
Sancti Nicholai Civitatis predicte Maioricarum, quod quilibet rector seu vicarius 
dictarum parrochialium ecclesiarum per se vel alium in eomm ecclesiis quatuor scolares 
pro servicio ipsamm ecclesiamm, ut supra tantum et in contentum, cantum et scien
ciam cantus prout etiam actenus fieri est assuetum, valeant docere pariter et emdire. 
Quascumque ordinationes sive mandata per quasvis personas in contrarium editas, si 
que fuerint, de certa sciencia amoventes, annullantes penitus et revocantes, hac nostra

4 “ Intus ... extra’’ suprascripsit.
5 “ Intus et extra’’ suprascripsit.
6 “ Ipsique ... expedire” add. in margine.
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constitutione sive ordinatione in sui roboris firmitate semper remanente. In quorum 
omnium testimonium présentes fieri, in nostris registris inseri et registrari, ac nostri 
sigilli appensione iussimus communiri. Quod fuit actum in palacio nostro episcopali 
Maioricis vicesima octava die mensis ianuarii anno a nativitate Domini millesimo 
trecentesimo septuagesimo tercio, presentibus venerabili et discretis viris Bernardo 
Rosselli canonico maioricensi, lacobo Munar, rector ecclesie Sancte Marie de Camino, 
Gabriele Mingeti, Ffrancischo Thome presbiteris benefficiatis in sede maioricensi, 
Bernardo Figere et Antonio Merceri domesticis nostris pro testibus vocatis et rogatis.

192. Antonius etc. Dilecto nobis in Christo Iohanni Pediliani, nuncio nostre curie 
iurato. Salutem in Domino sempiternam. Mandamus tibi quatenus moneas vice nostra 
peremptorie Petrum Morages donatarium seu detentorem bonorum Aparicii Berradani 
presbiteri qu., qui fuit procurator et administrator bonorum heredum Aries Fferrandis 
qu ., que quidem bona ad pauperes Christi ex disposicione dicti Aries casu quo contigit 
devenerunt, quem nos etiam tenore presencium amonemus, ut infra VI dies a nostris 
et tuis monitionibus computandos, reddat nobis seu cui mandabimus, compotum et 
rationem veracem de omnibus et singulis per dictum Aparicium de dictis bonis procur
atis, solutis, receptis, distributis, et administratis. Et si quid restaverit de dictis bonis, 
nobis integre restituere teneatur indilate, vel interim coram nobis comparcat ostensurus 
quatenus ad predicta minime teneatur. Alias, si predictus Petrus nostris et tuis moni
tionibus parere renuerit, ipsum Petrum, canonica monitione premissa, et eius exhi- 
gente contumacia, in hiis scriptis excomunicationis vinculo innodamus, quem exco- 
municatum per omnes ecclesias Civitatis Maioricarum facias omnibus diebus feriatis 
et non feriatis publice nunciari. Redde etc. Datum Maioricis XXVHP ianuarii anno 
a nativitate Domini M°CCC°LXX°IIP. [Nota marginat Nil].

193. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Venerabili viro Beren- 
gario Aulesia licenciato in legibus. Salutem in Filio Virginis benedicte. Cum in et 
super tonsuris clericalibus videlicet Petri Seragossa et Iohannis Rubei clericorum 
simplicium non coniugatorum, in regiis carceribus nunc detrusorum, et super remis
sionibus eorundem qui nostre curie instancius se postulant remiti, altercatio maxima 
fuerit orta, maxime cum venerabilis Petrus Aderroni miles et Georgius Brondo civis 
Maioricarum dictis tonsuris et remissionibus se opponant. Igitur cum ad presens circa 
predicta propter nostre persone necessitatem intendere nequeamus de vestris prudencia 
et sapientia merito in Domino confidentes, cognitionem, decisionem et determina
tionem dicte altercationis, videlicet an dicti Petrus et Iohannes sint clerici tonsurati 
et an remiti debeant nostre curie pretextu privilegiorum clericalium, cum omnibus 
incidentibus, emergentibus ac cognexis et dependentibus ex eisdem, in illo statu in 
quo fuit deducta ipsa cognitio coram venerabili Raynaldo Mir, legum doctore, comis- 
sario in hiis per nos diu est electo et assignato, adhibito consilio venerabilis Petri de 
Carraria iurisperiti, quem in consiliarium vobis damus et assignamus, vobis dicto 
Berengario de Aulesia serie presencium ducimus comitendum. Dantes vobis in omni
bus et per omnia ac comitentes super predictis vices nostras. Datum Maioricis quinta 
die ffebruarii anno proxime dicto. [Nota marginat Nil].

194. Antonius etc. Discretis rectoribus, ebdomedariis et vicariis ecclesiarum 
Civitatis et diocesis Maioricarum vel eorum locatenentibus. Salutem in Domino lesu 
Christo. Cum ad instanciam procuratoris pauperum lesu Christi Guillermus Blanch
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manumissor et detentor bonorum Ffrancischi Just qu., cuius bona et hereditas sunt 
perventa ad pauperes Christi, fuerit excomunicatus et publice denunciatus excomun- 
icatus quia contradicit solvere dicto procuratori quinquaginta quarterias frumenti quas 
dicto procuratori solvere et dare tenetur pretextu dicte hereditatis que ut premititur 
ad dictos pauperes est perventura, quam excomunicationem sustinet animo indurato, 
ideo vobis dicimus et mandamus quatenus dictum Guillermum publice denuncietis 
excomunicatum in vestris ecclesiis omnibus diebus feriatis et non feriatis populo ad 
divina congregato, candelis extinctis et campanis pulsatis, donec et tandiu a nobis 
aliud habueritis in mandatis. Reddite literas sigillatas. Datum Maioricis XP februarii 
anno a nativitate Domini M°CCC°LXX°IIP. [Nota marginat Nil].

195. PRO DEODATO SANCTE MARIE DE LUCHO. Antonius etc. Dilecto 
vicario ecclesie de Scorcha. Salutem in Domino lesu Christo. Noveritis quod nos 
sumus plene informati de prudentia et honestate domine Benedicte uxoris Amaldi 
Geraldi deodati capelle sancte Marie de Lucho parrochie vestre, et invenimus, testi
monio fidedignomm, ipsam et dictum eius vimm bene, fideliter et diligenter exercere 
et procurare officium deodacie capelle memorate. Igitur nos ipsam restituentes in 
suam pristinam bonam famam et eundem suum vimm unacum dicta domina sua 
coniuge ad officium dicte deodacie vobis dicimus, et sub excomunicationis pena 
mandamus quatenus en Ribes sartorem aut alium seu alios quoscumque in dicta deoda- 
cia et officio eiusdem per excomunicationem canonice in eosdem protinus profer
endam illico expellatis auctoritate nostra. Et si opus fuerit ad dictam expulsionem 
faciendam, baiulum regium vestre parrochie requiratis, ut eosdem protinus ex inde 
expellat. Et vos dictos coniuges in officium predictum dicta nostra auctoritate resti
tuatis, quoniam quicquid actum est contra eosdem coniuges nos penitus presencium 
tenore revocamus et ipsos coniuges tanquam benemeritos in dicto officio exercendo 
volumus permanere. Datum Maioricis XXIP die ffebruarii anno predicto. [Nota 
marginat I solidum].

196. PRO SEDE. Antonius etc. Dilecto nobis in Christo Iohanni Pediliani nuncio 
curie nostre iurato. Salutem in Domino sempiternam. Mandamus tibi quatenus vice 
nostra moneas lacobum de Podio presbiterum, vicarium et arrendatorem ecclesie 
Sancti lacobi Maioricarum, quem nos tenore presencium monemus, ut infra sex dies 
a tuis monitionibus computandos, de arrendamento et de primicia venerabilis Vitalis 
de Medio Boscho rectoris dicte ecclesie, det et realiter solvat procuratoribus ffabrice 
ecclesie nostre maioricensis centum viginti libras quas dictus rector eidem ffabrice 
debet ratione annate provisionis sibi de dicta ecclesia facte, vel interim coram nobis 
compareat ostensurus quatenus ad predicta non teneatur, aut conveniat cum eisdem 
operariis. Nos enim, si dictus vicarius nostris et tuis monitionibus parere contumaciter 
contradixerit, ipsum vicarium, nunc ut ex tunc canonica monitione premissa, et eius 
exhigente contumacia, in hiis scriptis excomunicamus, quem excomunicatum per 
omnes ecclesias Civitatis Maioricarum facias publice nunciari. Redde literas. Datum 
Maioricis XXIP die mensis ffebruarii anno predicto. [Nota marginat Nil].

197. CONSTITUTIO PRO ECCLESIIS PARROCHIALIBUS. Antonius miser
atione divina episcopus maioricensis. Prudentibus viris et nobis in Christo dilectis 
prioribus, rectoribus, sacristis et aliis curatis parrochialium ecclesiarum Civitatis et 
diocesis nostre maioricensis, vel eomm locatenentibus. Salutem in Domino lesu Christo.
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Pastoralis officii nobis licet pre meritis ab alto comissi cura nos sollicitat et monet 
ut circa ecclesias nobis subiectas, prout ex nostri debito officii tenemur, occulos nostre 
mentis revolvamus. Sane cum in vestris ecclesiis sint nonnulli presbiteri conducticii 
residentes, capellanias celebrantes, qui quidem conducticii, prout alii presbiteri benef- 
ficiati omnibus horis diurnis et nocturnis in eisdem ecclesiis divinis officiis interesse 
et pondus diey et estus, et alia onera portare tenentur. Et quia pro huiusmodi cele
bratione capellaniarum adeo exiguum salarium eis assignatur quod vitam ex inde 
ducere non valeat, pro tanto vestigiis nostrorum predecessorum episcoporum maior- 
icensium inherentes, ac longeva et antiqua consuetudine ecclesiarum ipsarum servare 
et confirmare volentes, attendentes quod qui altari servit de altario vivere debet, et 
qui onus sentit, comodum sentire monetur^, ad Dei laudem et gloriam, pro aucmento 
cultus divini et pro tranquillo statu et honore ecclesiarum predictarum, hac nostra 
constitutione perpetuo valitura sancimus, ordinamus, ac constituimus quod omnes 
presbiteri conducticii, capellanias perpetuas sive annuales in vestris ecclesiis cele
brantes, présentes et posteri, de aniversariis perpetuis in vestris ecclesiis institutis seu 
instituendis ac de omnibus aliis obvencionibus, emolumentis et percassiis que ad 
vestras ecclesias pervenerint seu de peccuniis eorundem habeant et percipiant partem 
suam et eos contingentem, sicut benefficiati habent et percipiunt, et prout etiam ipsi 
conducticii temporibus predictorum dominorum episcoporum predecessorum nostrum 
et etiam tempore nostri pontificatus actenus percipere et habere consueverunt. Vobis 
autem supradictis prioribus, rectoribus, sacristis, et aliis curatis ecclesiarum parro- 
chialium supradictarum et vestrum locatenentium in virtute sancte obediencie et sub 
excomunicationis pena, tenore presencium dicimus et mandamus quatenus hanc nostram 
constitutionem et ordinationem, et omnia contenta in eadem teneatis et penitus observ
etis, ab aliisque faciatis impune teneri et observari, nullumque contravenire permit
tatis. In quorum testimonium présentes fieri, in registrisque nostris inseri et conscribi 
ac in hanc publicam formam redigi nostrique sigilli appositione iussimus comuniri. 
Presentibus venerabili et discretis viris Bernardo Rosselh canonico maioricensi, lacobo 
Munarii rectore ecclesie Sancte Marie de Camino et Antonio Sancii presbitero in sede 
maioricensi benefficiato, ac Iohanne de Villanova capellano et scriptore nostro, pro 
testibus vocatis et rogatis. Datum et actum Maioricis, in palacio nostro episcopali, 
vicesima quinta die mensis ffebruarii anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo 
septuagesimo tercio.

198. PRO SANCTA EULALIA. Antonius miseratione divina episcopus maior- 
icensis. Prudentibus viris et nobis in Christo dilectis Petro Turricelle, rectori, Iohanni 
de Villanova, sacriste ecclesie parrochialis Sancte Eulalie Civitatis Maioricarum, 
Bernardo Pedroselli et Guillermo Tey presbiteris benefficiatis ac procuratoribus aniv- 
ersariorum eiusdem ecclesie, necnon aliis presbiteris tam benefficiatis quam non 
benefficiatis in dicta ecclesia celebrantibus. Salutem in Domino sempiternam. Vestra 
humilis supplicatio nobis porrecta in effectu continebat quod qu. domina Gombauda 
uxor qu. [...] suum condidit testamentum in quo disposuit et ordinavit heredem suum 
universalem dominum lesum Christum et animam suam, volens et mandans quod 
omnia bona sua venderentur et de precio illorum certi redditus perpetui pro dotacione 
cuiusdam benefficii in dicta ecclesia per ipsam instituti, in loco tuto et securo emer-

7 “ Et comodum sentire debet” ante correcturam.
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entur. Attamen voluit et mandavit quod si dicta bona non sufficerent ad emendum 
redditus pro sui benefficii dotacione, quod redditus de bonis suis empti, in anni
versariis perpetuis pro anima sua, parentum et beneffactorum suorum in dicta ecclesia 
celebrandis assignarentur. Verum morte eiusdem domine Gombaude secuta, et eius 
bonis venditis, ad instanciam creditorum precia illorum bonorum que ad summam 
ducentarum septuaginta librarum assenderunt, in posse curie baiuli Maioricarum, sive 
Iohannis de Portello civis Maioricarum deposita curiarum regentis et tenentis, fuerunt 
deposita, de qua quidem peccunie summa ducente decem et novem libre duodecim 
solidi et novem denarii vobis pro dictis anniversariis celebrandis pro anima eiusdem 
deffuncte fuerunt adiudicate, pro quibus quidem CCXVIIII libras XII solidos VIIII 
denarios habendis, exhigendis, et a dicto Iohanne de Portello, depositario predicto, 
recuperandis opportuit. Vos coram predicto baiulo a multis annis citra litigare et adhuc 
etiam coram domino gubernatore ducitur ipsa causa. Et quia iusticia vobis non minis
trabatur, ut decebat, laboribus et expensis nimis fatigati et accediati, pensantes quod 
utilius est partem amitere quam totum, cum operariis supradicte ecclesie convenistis 
videlicet quod si ipsi operarii amodo expensis fabrice eiusdem huiusmodi causam 
ducerent ad debitum fmem, quod vos dabitis et assignabitis fabrice predicte que multum 
noscitur fore sumptuosa, centum libras de dictis CCXVIIII libris XII solidis VIIII 
denariis; et quia dicte centum libre iuxta voluntatem testatricis predicte in aniversariis 
perpetuis ut supra tactum est, debent converti et predicta assignatio nisi de nostra 
processerit voluntate et licenda nullius sit valoris seu efficacie, nobis humiliter suppli
castis quare huiusmodi dictarum centum librarum ffabrice predicte assignationi et 
donationi, nostrum prebere dignaremur assensum. Nos vero necessitatem eiusdem 
ffabrice necnon quod in ecclesia Dei nomen Domini lesu Christi invocatur, laudatur 
et benedicitur, sacrifficia, oblationes et orationes tam pro vivis quam pro deffunctis 
Deo placabiles devote offeruntur, divinum auxilium et sanctorum intercessiones a 
Christi ffidelibus humiliter implorantur, et quod difficile erit dictam peccunie summam 
recuperare nisi auxilio et mediantibus predictis operariis, merito attendentes et attente 
considerantes predictarum centum librarum fabrice iamdicte assignationem et prom
issionem ac donationem per vos factas pro salute animarum supradicte Gombaude, 
parentum et beneffactorum suorum, laudamus, approbamus et confirmamus, ac volu
mus et mandamus per dictos operarios exhigi et haberi, ac in operibus et utilitatibus 
eiusdem ecclesie, prout Dominus lesus Christus eis duxerit ministrandum, distribui, 
aplicari, et converti. Nichilominus vobis rectori, sacriste et aliis presbiteris supradictis, 
tam presentibus quam futuris mandamus in Dominoque vos exortamur, quatenus in 
missis et aliis divinis officiis ac etiam in vestris devotis orationibus, animas supradictas 
recomendatas dignemini habere, super quibus vestras consciencias ducimus oner
andas. In quorum testimonium présentes fieri et nostri sigilli impressione iussimus 
comuniri. Datum Maioricis nona die mensis march anno a nativitate Domini 
MCCCLXX° tercio.

199. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Prudenti viro et nobis 
in Christo dilecto Raymundo Laurencii bacallario in decretis, rectori parrochialis 
ecclesie de Montuerio nostre diocesis, officiali nostro in insula Minorice. Salutem in 
Domino lesu Christo. Fidedignorum relatione noveritis nos percepisse quod Guiller- 
mus de Bello Loco presbiter, in ecclesia de Ciutadella qu. benefficiatus, de bonis 
suis centum libras monete Maioricarum in redditibus perpetuis pro aniversariis in
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dicta ecclesia de Ciutadella pro anima sua celebrandis, convertendas pie et laudabiliter 
legavit. Et post eius obitum Gabriel de Bello Loco, nepos dicti Guillermi, predictas 
centum libras penes se multis annis tenuit de voluntate et assensu prepositi et cleri
corum eiusdem ecclesie et anno quolibet pro dictis anniversariis celebrandis certam 
peccunie quantitatem procuratoribus dictorum clericorum persolvebat. Et quod post 
predict! nepotis obitum iamdicte centum libre in diversas personas, sub eadem servicii 
aniversariorum annua prestacione fuerunt translate et deposite. Verum cum cupiamus 
quod pro utilitate dicte ecclesie supradicte centum libre tradantur et deponantur penes 
aliquam bonam locupletem personam que pro tempore ad simplicem requisitionem 
illas valeat restituere et sine dilatione liberare, pro tanto vobis tenore presencium 
dicimus et mandamus quatenus easdem centum libras a quocumque detentore, omni 
malicia et deffugiis postpositis, ac omni apellatione remota habeatis et recuperetis et 
si expedierit detentorem predictum censura ecclesiastica ad deliberandum et resti
tuendum illas viriliter compellatis, quibus receptis, illas venerabili Raymundo Beren- 
guerii de Rovaxio et domine Catherine de Montesono eius matri, nomine et vice 
filiorum memorati Gabrielis de Bello Loco qu. recipientibus, tradatis seu tradi et 
deliberari faciatis, sub hac condicione, quod iidem mater et filius, pro illis centum 
libris dandis et restituendis supradictis preposito et clericis, post quinque annos a datis 
presencium proxime futuros et computandos, et etiam pro servicio dictorum aniv
ersariorum anno quolibet prout est fieri assuetum prestando sine dampno et mission
ibus dictorum clericorum et absque dilatione quacumque uterque eorum bona sua 
obligent et astringant, quascumque ordinationes, dispositiones seu pacta alia de dictis 
centum libris per quascumque personas actenus factas, de certa sciencia revocantes, 
et penitus annullantes. Datum Maioricis XXP die mensis marcii anno a nativitate 
Domini M°CCC°LXX°IIP. [Nota marginal: V solidos].